

**Referat fra Agendaråds møde den 30. august 2018**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest-egnen
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Tonny Madsen (TM)	Friluftsrådet
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur- og Miljøchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henning Kirkegaard (HK)	Suppleant DN og skovrådet
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsforum
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	Tina Faber (TF)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
<b>Afbud</b>		
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Birgitte Skovbæk Johansen (BSJ)	Byrådsmedlem
	Jens Peter Simonsen (JPS)	Naturstyrelsen Vestsjælland
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
<b>Ikke mødt</b>	Kroppedal	

**1. Velkomst og godkendelse af dagsorden****2. Bemærkninger til referatet.**

AL ønskede, at der blev ført til referat at omkring svømmelandsprojektet og Hakkemosen punkt 5, at udover lystfiskerne vil også brugergrupper som skoleklasser, spejdergrupper og andre borgere der bruger shelterne om aftenen/nattetimerne blive udelukke for brugen af Hakkemosen.

**3. Opfølgning på punkter fra sidste møde herunder Energinet vedr. nedgravning af højspændingsledninger, vandlandsprojekt og Hakkemosen, jordstrategi, vision om genbrugscenter på Lervangen**

Nedgravning af højspændingsledninger i Store Vejle ådal og Sengeløse Mose kunne AL oplyse, at der er intet nyt fra staten vedrørende udvælgelseskriterierne for opnåelse af støtte til nedgravning af højspændingskabler. Inden endelig vedtagelse af udvælgelseskriterierne for den landsdækkende pulje om nedlæggelse af el-kabler, vil kommunerne få kriterier i høring.

Angående vandlandsprojektet kunne PF oplyse, at den juridisk udredning om konvertering af ferieboligerne til helårsboliger stadig ser meget vanskeligt ud. PF oplyste at målet og håbet er, at der sker noget i efteråret omkring projektet.

Der blev spurgt til hvad der sker på den anden side af Bondehøjvej og her blev det oplyst at det drejer sig om en racehall med indendørs gokartbaner. Her er ejer klar til at bygge, når lokalplanen er klar.

Jordstrategi – AL oplyste at kommunen arbejder på at skaffe penge til et projekt om udarbejdelse af en jordstrategi i samarbejde med Roskilde kommune, Region Hovedstaden samt en del andre byer i Europa. Der er sendt en EU-ansøgning om støtte til denne opgave samt om cirkulær økonomi i byggebranchen, hvor forskellige genbrugsmuligheder skal testes i kommunale projekter.

Genbrugscenter – det ser ud til at der kommer gang i opgaven i samarbejde med driftsbyen og jobcenteret. Arne S. Larsen tager initiativ til et møde meget snart. Der skal findes penge og hvor ressourcerne skal hentes fra. PF nævnte, at der er nye toner omkring affaldsordningen. Der er et enigt byråd, der vil prioritere sortering af affald i flere fraktioner ude hos borgerne. Der er også ny lovgivning på vej nævnte EL.

Selsmose området – der arbejdes på en visionsplan, og der en nær kontakt til regeringen om håndtering af regeringens ghettoplanen, som umiddelbart har givet problemer med den plan Byrådet arbejdede efter herunder etablering af skole og institutioner i Taastrupgård.

EL nævnte at der er planer om en ny to-sporet vej lang SZelsmosen, der vil ødelægge hele området.

EL nævnte at de konservative arbejder med nedrivning af boliger, for at genopføre nogle nye ejerboliger på de gamle boldbaner.

PF oplyste at visionsplanen blev forelagt politikerne, men at de har besluttet at den skal ud i høring for at få en debat med input til udvikling af Selsmose-området.

#### **4. Plan for bekæmpelse af rotter i HTK v/ miljømedarbejder Steen Roed**

Antallet af rotter er steget markant både på landsplan og i kommunen.

Der er foretaget en opnormering, så der nu er to rottebekæmpere i kommunen. Der bliver set flere rotter på overfladen, end man tidligere har set. Et udpræget problem er utætte kloakrør, hvor rotterne kommer op af. I dag bruges rottegiften kun, som bekæmpelsesmiddel, når der er konstateret rotter, og ikke forebyggende. Det er HTK kloak, der forestår bekæmpelse og rykker hurtig ud. Anmeldelser sker i dag via rotteweb. <http://htk.rotteweb.dk/NewCase.aspx>

Der er i år blevet sat fokus på formidling, og SR fortalte at man håber på, at få opmærksomhed omkring hvad man selv kan gøre. På kommunens facebookside har der været et indlæg "Nu rotter vi os sammen". Der har også været indrykket annoncer i lokalavisen. Der er blevet udarbejdet 3 nye vejledningsark om hvordan du kan forebygge besøg af rotter. Informationen skal bruges i en kampagne hvor der sættes fokus på hvordan du opbevarer dyrefoder, sikrer din kompostbeholder, og hvordan du kan være opmærksom på dine kloakrør. Som en del af kampagnen vil man kunne møde medarbejdere fra kommune på udvalgte gadehjørner, der kan fortælle om hvordan man kommer rotter til livs. Gadehjørnerne udvælges ud fra, hvor der har været mange rottetilfælde. Et andet tiltag der arbejdes på, er ved kommunalt gennemsyn af hovedkloakken, at grundejerne kan få tilbud om tv-inspektion af stikledning ind til huset.

3 små nye film med vejledning i bekæmpelse af rotter kan findes på hjemmesiden

<https://www.htk.dk/Borger/Bolig-flytning/Hus-og-have/Rotter.aspx>

SR fortalte, at der på landsplan arbejdes på at lave et kort over, hvor rotter er observeret. Til internt brug har administrationen et kort der viser hvor der er observeret rotter i kommunen.

AL opfordrede til, at det ikke bliver en kampagne, der kommer til at hænge borgere ud, for rotter findes over alt. Det der er vigtigt, er at få fortalt hvordan man forebygger at problemet opstår. Har man fået besøg af en rotte, så er det vigtigt at få gjort noget ved det straks. AW kunne fortælle at han har gode erfaringer med klappælde. JS fortalte om jagtfordring, og hvordan runde beholdere til opbevaring af foder, gør det meget svært for rotter at gnave sig igennem.

#### **5. Siden sidst herunder Store Cykledag den 10.6., Vilde Blomsters dag på Grennessminde 17.6, Plantning af frugttræer, Vilde Bier arrangement den 25.8.**

Store cykeldag – MEC og dansk cyklistforbund afholdt en 21 km lang cykeltur på en varm sommerdag. Peter Faabæk bød velkommen og fortalte om egne erfaringer med brug af en el-cykel. TF fortalte om at man overvejer til næste års, om store cykeldag kan blive en del af kulturugen, så der kommer mere fokus på arrangementet.

Vilde blomsters tur blev afholdt på Greenesminde med deltagelse af ca 20 personer. KAI fortalte at de sidste 5 frugttræer er blevet plantet ved spejderhytten på Håndværkerbakken i Sengeløse. Der er plantet 43 træer 13 forskellige steder.

Om de vilde bier-arrangement kunne SG fortælle, at der deltog 20 personer. Det blev oplyst, at KUs marker har bistader stående, men der er ingen bier på Grennessminde, men der kunne godt være nogle stader her. AHW fortalte at man på Bornholm udsåede vilde blomsterblandinger i vejrbatterne for at få mere føde til bierne. CD oplyste at i HTK slås vejgrøfterne 1 til 2 gange om året for at få bugt med vild pastinak, der giver væskefyldte blære ved berøring. Endvidere fortalte CD at den tunge lerjord, der findes i kommunen, giver udfordringer omkring udsåning af blomsterblandinger. Hvis AHW kunne få frø fra kommunen vil han gerne udså dem, omkring hvor han bor.

Jægerforbundet – JS fortalte at der til næste år afholdes et jagtskydnings arrangement i kommunen.

Bilauget – SG fortalte at bilagets lokaler vil blive revet ned ved Projekt Øtofte bag rådhuset. Man søger nu efter nye lokaler, hvor der skal være nærhed til vand og strøm. Tilbud modtages meget gerne. CD meddelte at han gerne vil være behjælpelig med at finde et nyt sted.

Vibo Hedehusene. Her kunne BL fortælle at de har udfordringer med et naturareal, hvor der kommer uønskede arter. Her var opfordringen, at der bliver lavet høslæt og derved få fjernet det afslåede næringsholde materiale for at udpine arealet, og dermed reducere forekomsten af tidsler, brandnælder og andre næringselskende planter.

Lystfiskerforeningen – AL fortalte at man fortsat arbejder med omlægning af Store Vejle å, så der kan gå fisk op i åen nord for søanlægget (Tueholm og Vallensbæk Sø)

MEC – TF kunne fortælle at nu er mostpressesæsonen gået i gang. Centeret har en mostpresser som man kan leje eller man kan komme og få presset frugten. Herudover blev der fortalt at MEC har 25-års jubilæum og alle er velkomne den 3. september kl 14-16 i MEC. TF er lige nu ude og tale om trafikikkerhed og sikre skoleveje med skolerne. CD foreslog at MEC sætter fokus på radon og udlån af radonmålere. Det er et tiltag MEC allerede gør.

Tåstrup have – EL fortalte at de er ved at få etableret nye tage.

Reerslev bylaug – TN efterlyste at naturstien fra Reerslev til Lille Solhøj fæled fik lappet huller. CD oplyste, at kommunen vil lappet hullerne. TN kunne fortæller at der i sommerens løb har Borderland lejet et område af Hedeland. Der har været utilfredshed fra naboerne, over at arrangøren har haft mange aktiviteter udenfor det lejede område, bl.a nøgenhed. TN spurgte om der var nogen der viste om det vi komme igen til næste år. ASL oplyste at Hedeland er opmærksom på disse udfordringer for andre brugere af Hedeland og at arrangementet vil blive evalueret af kommunen og Hedeland i fællesskab. Hedeland har interesse i at arrangementet gentages da det kan skabe indtægter til Hedeland.

Erhvervsrådet nu kaldet Erhvervsforum – CP kunne fortælle, at der torsdag den 20. september afholdes en virksomhedsbasar, hvor lokale virksomheder kan komme i kontakt med borgere og andre virksomheder.

CD fortalte, at danske parkdage-konference afholdes på Teknologisk Institut i næste uge, og HTK er vært. Et af temaerne vil omhandle LAR-løsninger (Lokal Afledning af Regnvand).

Dansk cyklistforbund – KAI fortalte, at man har fokus på skoler og cykling i uge 37 og 38 med "Alle Børn Cykler kampagne"

Den 23. september kan man få nedslag på bagerbrød hos Taastrup bageren, hvis man kommer på cykel.

## **6. Orientering om DN's klage til Miljø- og fødevarerklagenævnet vedr. fredskov i Nærheden ved Sejlbjerg mose**

HK kunne fortælle, at der er holdt dialogmøde mellem DN og Nærheden om Sejlbjerg mose og fældning af fredskov rundt om et regnvandsbassin. HK synes det var uforståeligt at det er nødvendigt at fælde fredskov for at gøre plads til et nyt regnvandsbassin. På dialogmødet præsenterede Nærheden et forslag til hvor erstatningsskoven for den fældede fredsskov kunne placeres. DN presser på at erstatningsskoven bliver på Nærhedens område. Der er ikke truffet afgørelse i DN's indsendte klage endnu.

## **7. Orientering fra arbejdsgrupper – Bæredygtig transport og Skovråd Tanker om ny arbejdsgruppe vedrørende stier i det åbne land**

Ikke nyt fra nogle af arbejdsgrupperne

KAI foreslog, at der bliver nedsat en ny arbejdsgruppe om stier i det åbne land. Gruppens formål er at undersøge, hvor der er nogle missing links, gerne i et samarbejde med forvaltningen. Arbejdsgruppen består af Jan, Torben og KAI, samt to fra forvaltningen Arne og Kristel.

## **8. Forslag om pulje til miljø- og naturprojekter v/ Knud A. Iversen**

KAI foreslår, at der bliver lavet en pulje til at give tilskud til miljø og naturprojekter. Der skal opstilles

nogle kriterier og uddeling af midler. Der skal forelægges en udvalgssag om brug af 50.000kr til miljø- og naturprojekter. KAI vil komme med input beskrivelse af puljens formål.

9. **Orientering om diverse arrangementer herunder udflugt til Brøndby den 13. september om affaldsstrategi**

Alle fra agendarådet er inviteret til at deltage i et arrangement om affaldsstrategi. Send en mail til KAI. PF kunne oplyse, at der blev vedtaget en sag om udrulning af hvordan affaldssorteringen skal ske fremover. Der ligger i den politiske vedtagne affaldsplan at der skal sorteres affald.

10. **Mødedatoer i 2018**

Næste møde er den 29. november.

11. **Eventuelt**

KAI gjorde opmærksom på, at pt er MEC med i kommunens budgetbesparelses katalog.

HK fortalte, at han har talt med lokale borgere, der gerne ser den fredede Porsemose og Høholm plejet, for at sikre naturværdierne. Der blev spurgt til planer for udarbejdelse af plejeplan for denne fredning. HVO oplyste, at kommunen har flere fredede moser, hvor der er behov for at få gennemført naturpleje. For at kommunen kan gennemføre naturpleje i et fredet område, kræver det at der foreligger en plejeplan. Ud over naturplejeindsatsen der i disse år gennemføres i Vasby mose og Sengeløse mose med EU-støtte, arbejdes der pt på at få udarbejdet et plejeplan for Katrinebjerg Enge og Nybølle Å. I denne fredning er der en tidsfrist for plejeplanens udarbejdelse. Plejeplanen udarbejdes i samarbejde med Egedal kommune, da fredningen ligger i begge kommuner. HTK har derfor endnu ikke planlagt, hvornår plejeplanen for Porsemosen vil blive udarbejdet og plejen igangsat. Hvis en konkret lodsejer inden for den fredede Porsemose og Høholm har ønske om at gennemføre naturpleje, se kommunen meget gerne på det, og hjælper med at få søgt dispensation fra fredningsnævnet, så lodsejeren kan gennemføre naturpleje.